
 
 
 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta n. 30 del 26/03/2024 

 

1 
 

DELIBERA N. 83 

 

OGGETTO N. 4 – PIANIFICAZIONE, QUALITÀ E PROTEZIONE DATI 

4.1) Programma triennale degli acquisti ex art. 37 d.lgs. 36/2023 - Anni 2024/2026.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO  il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO  lo Statuto di Autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità; 

CONSIDERATO che il predetto D.Lgs. 36/2023 all’art. 37 “Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici” prevede che 

“Le stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei lavori 
pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili” 

OMISSIS 

“Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o 
superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)” 

“Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici” 

“Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, 
comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 
acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei 
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività.” 



 
 
 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta n. 30 del 26/03/2024 

 

2 
 

VISTO l’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 rubricato “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” ed in particolare 
l’art. 6 “Contenuti, ordine di priorità del programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi” e l’art. 7 “Modalità di redazione, 
approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di 
pubblicità.” 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Adozione  comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione” secondo cui, relativamente agli obblighi di 
pubblicazione del programma triennale, “i dati di programmazione 
acquisiti attraverso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti saranno raccolti nella 
Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici per consentirne la 
pubblicazione ai sensi del citato comma 4 dell’articolo 37 del Codice e 
nel rispetto delle disposizioni di cui alla delibera ANAC n. 261 del 20 
giugno 2023, articolo 10, comma 1, lettera a)”; 

CONSIDERATO CHE con note Prot. n.0208410 e n.0208405 del 16/10/2023 il Servizio 
Acquisti, Pagamenti ed Economato, ha avviato il processo ricognitivo 
dei fabbisogni di tutte le strutture dell’Ateneo con riferimento al 
triennio 2024-2026; 

PRECISATO che le strutture dell’Ateneo hanno predisposto e fornito i dati relativi 
alle rispettive programmazioni triennali per le acquisizioni di beni e 
servizi per gli anni 2024-2026 compatibilmente ai propri dati di 
bilancio; 

a voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di adottare il programma triennale dei fabbisogni di beni e servizi anni 2024-2026 quale 
risultanza del processo di aggregazione dei dati pervenuti dalle strutture dell’Ateneo secondo 
l’Allegato A; 

2. Di dare mandato al Direttore Generale di pubblicare, sul profilo del committente di Ateneo e sul 
sito informatico del MIT, le schede relative alla programmazione triennale degli affidamenti di 
beni e servizi, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, con particolare riguardo a: 

- Scheda G “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma” 

- Scheda H “Elenco degli acquisti del programma”; 

- Scheda I “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati” 



 
 
 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta n. 30 del 26/03/2024 

 

3 
 

3. Di dare mandato al Direttore Generale, di provvedere alla comunicazione al Tavolo dei soggetti 
aggregatori (Allegato B) ai sensi dell’art. 6 co. 12. dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023. 

 

 
1.  

 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Gian Luca Gregori 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 


		2024-04-02T12:34:12+0200
	IT
	Alessandro Iacopini




